
 1 

Albo Pretorio Protocollo N°  AP 170/2024 

 

 

 
 

 

 

 

Delib. N°   22/2024                                                           COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 

Sede Legale presso Amministrazione Provinciale di Roma 
Roma- Via IV Novembre 119/a 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE CONSORTILE  
 

OGGETTO : Affidamento alla Ditta COFFETTI ZF MARINE SERVICE via Polonia, 13 - 1335127  
Zona Industriale – Padova, degli interventi di riparazione da eseguire sull’invertitore  del 
motore destro  causa dell’avaria del sistema propulsivo della Motonave Sabazia II.  
 
CODICE CIG: A060F5973D 

 
L’anno 2024 il giorno  20   del mese  di agosto    alle ore 18:00  si è riunito  per motivi di 
somma urgenza, per via telematica,  il Consiglio di Amministrazione Consortile così 
composto: 
 

− Avv. Francesco Pizzorno             Presidente 

− Avv. Armando Riccioni          Componente 

− Sig. Massimo Lelli                     Componente 

− Dott.ssa Sabrina Maciucchi  Componente 
             
===================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 
D.Lg 18.8.2000, n.267) 
        

F.to Dr. Luca Cogliandro  
     

============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 
       il Segretario f.f.  
      Il Funzionario di P.O.     IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 
     F.to   (Sira Lucchetti)           F.to   ( Avv. Francesco Pizzorno) 
 
============================================================================= 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 21 agosto 2024 
                                        

                  il Segretario f.f. 
                                 Il Funzionario di P.O.  
                  F.to   (Sira Lucchetti) 

 
 

 
 

 



 2 

OGGETTO : Affidamento alla Ditta COFFETTI ZF MARINE SERVICE via Polonia, 13 - 1335127  
Zona Industriale – Padova, degli interventi di riparazione da eseguire sull’invertitore  del 
motore destro  causa dell’avaria del sistema propulsivo della Motonave Sabazia II.  
 
 

Premesso  
 

− che nel tardo pomeriggio di sabato 3 agosto u.s. si è verificato un guasto 

all’apparato propulsivo  della Motonave Sabazia II e nello specifico all’invertitore 

destro, un organo meccanico importantissimo che ha il compito di invertire il 

senso di rotazione dell'elica, e di conseguenza  il senso di marcia della nave; 

− che il personale del Consorzio ha immediatamente richiesto assistenza all’Officina 

meccanica EFFEDI DIESEL con sede in Ladispoli (RM),  Officina AIFO autorizzata alla 

manutenzione di motori come quelli che monta la nostra Motonave  e che da anni 

si occupa della risoluzione dei problemi all’apparato propulsivo della Sabazia; 

− che l’ Officina purtroppo ha avuto difficoltà  a svolgere l’intervento di assistenza  a 

causa dello scarso personale disponibile in vista della chiusura estiva per ferie. 

− che il Consorzio, consapevole tuttavia che la  chiusura estiva della maggior parte 

delle officine navalmeccaniche avrebbe potuto creare problemi, oltre alla EFFEDI 

DIESEL, ha contemporaneamente attivato tutte le possibili richieste di intervento 

anche ad altri centri di assistenza, sia di zona che su tutto il territorio nazionale. 

− che in assenza di risposte immediate, il Consorzio ha tentato di risolvere in modo 

autonomo il problema  attraverso la competenza del Comandante della Sabazia   e 

del Motorista di Motonave, coadiuvati dal personale della Ditta Sportiello di 

Civitavecchia, l’ unica a rispondere alle nostra richieste di aiuto.  

Specificato  

− che tale tentativo è avvenuto utilizzando tuttavia le sole parti di ricambio 

disponibili presenti nel nostro magazzino, purtroppo  insufficienti a rendere 

possibile la riparazione. 

− che in data 10 agosto la ditta Coffetti di Padova, tra le tante a cui il Consorzio 

aveva richiesto assistenza e che si occupa in particolare proprio dell’assistenza per 

la riparazione, revisione e sostituzione degli invertitori marca ZF, ha risposto alla 

nostra chiamata dichiarandosi disponibile a svolgere un intervento di riparazione 

presso la propria officina di Padova; 

− che l’invertitore di che trattasi oltre ad essere di notevoli dimensioni, ha un peso 

di oltre 150 Kg pertanto non trasportabile per  mezzo si semplici corrieri 

autorizzati; 

− che in data 13 agosto la ditta Sportiello su incarico del Consorzio ha provveduto a 

trasportare l’invertitore da riparare presso la ditta Coffetti di Padova; 

− che in data 20 agosto è finalmente pervenuto un preventivo di spesa per la 
riparazione del guasto di che trattasi il quale allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

− che la ditta Coffetti srl ha richiesto per l’intervento di riparazione l’importo 
complessivo di di € 18.572,16 oltre IVA pari ad  € 4.085,88 per un toltale di  € 
22.658,04 Iva inclusa; 

 
 



 3 

Evidenziato 

  

− che al momento il guasto impedisce la navigazione della Motonave Consortile con 
un conseguente importante danno economico per i mancati incassi nonché di 
immagine per il Consorzio stesso; 

 

− che occorre far fronte pertanto con somma urgenza alla sua riparazione; 
 

− che a tale scopo, con deliberazione N° 21/2024 il CDA Consortile ha approvato 
l’applicazione dell’avanzo di Amministrazione al fine di reperire i fondi necessari 
alla riparazione di che trattasi; 

 
Visto 
 

− il  verbale di lavori di somma urgenza redatto dal Responsabile del Procedimento 
perito Navale Sira Lucchetti; 

 

− il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
 

− il d.Lgs. n. 118/2011; 
 

− che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f, funzionario di P.O. Sira 
Lucchetti, ex art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2, 4 e 5 
del TUEL 267/2000  nulla osserva;  

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario,  Dott.  Luca Cogliandro, ex art.49 , 
comma 1, del TUEL 267/2000,  relativamente alla regolarità tecnica nulla osserva 
specificando che l’impegno di spesa trova disponibilità nel capitolo 103300 art.6; 

  
per i motivi di cui in narrativa, a voti unanimi legalmente espressi ed accertati  
 

DELIBERA 

 
1. Approvare l’affidamento dell’ incarico alla Ditta COFFETTI ZF MARINE SERVICE via 

Polonia, 13 - 1335127  Zona Industriale – Padova, degli interventi di riparazione da 
eseguire sull’invertitore del motore destro  causa dell’avaria del sistema propulsivo 
della Motonave Sabazia II.  
 

2. Specificare  che la spesa complessiva pari ad € 22.658,04 Iva inclusa trova 
copertura sul Cap CAP. 103300 ART.6;   
 

3. Autorizzare il Responsabile del Procedimento ad attivare tutte le procedure 
necessarie per la risoluzione del problema; 
 

4. Specificare che la liquidazione del dovuto alla ditta sarà oggetto di successivo atto 
formale al ricevimento della fattura che dovrà pervenire in formato elettronico con 
applicata la scissione dell’IVA; 
 



 4 

5. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it. 
 

6. Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.                                                      

 
7. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/


 5 



 6 



 7 

  


